C'est cette innocence que l'Eglise marque surtout être nécessaire aux clercs, pour s'engager saintement dans le clergé, et pour y recevoir la bénédiction de Dieu (494). Car en ce beau cantique qu'elle chante en leur promotion, après avoir demandé : *Quis ascen-*

Noe diluvii tempore admisit; ut perspicue monstraretur, non nisi innocios vel pœnitentes egregios in Dominica domo esse debere. (GILDAS., *In ordin. eccles.*)

(483) Per Spiritum sanctum (in baptismo) datur in paradisum et in adoptionem filiorum restitutio; datur fiducia Deum appellandi patrem suum, consortem fieri gratiæ Dei, esse in omni benedictionis plenitudine. (S. BASIL., *De Spiritu sancto*, c. 15.)

(484) Iniquitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis ne exaudiret. (ISA. LIX, 2.)

(485) Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manu ejus, etc. (LUC. XV, 22.)

Stola prima est vestis innocentiae. (S. BONAV., *hic.*)

Et annulum ejus, etc. Paterna pietas contenta non est innocentiam reparare solam, nisi pristinum restituat et honorem. (PETER. CRYSTOL., *serm. 3 De filio prodig.*)

(486) Quotidie Deus filium recipit revertentem, dum quemlibet peccatorem recipit revertentem. Et omnia supradicta facit, dum gratiam quam in baptismo acceperat, et per culpam perdidit iterum illi reddit. (HUGO A. S. VICTOR., *Alleg. in Luc. xv, 22, De filio prodigo.*)

(487) Ordinatis in Christi nomine dicit episcopus: *Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus: vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis.* (JOAN. XV, 15; *Pontif. Rom.*, in ordin. sacerdot.)

(488) Religionis status, et pœnitentiæ locus. (DIVUS THOM., 2-2, q. 186, a. 1, ad 4.)

(489) Pondus ordinum imponendum est parietibus jam per sanctitatem desiccatis. Sed pondus religionis desiccet parietes, id est, homines ab humore vitiorum. (*Ibid.*, q. 189, a. 1, ad 3.)

Ubi pœnitentiæ remedium necessarium est, illic ordinationis honorem habere non posse decernimus. (INNOC. I., *epist. 22, cap. 3.*)

(490) Ex pœnitentibus, quamvis sit bonus clericus non ordinetur. (*Conc. Carthag. IV, c. 68; Agath.*, c. 43, dist. 51, c. 55.)

(491) Hi qui ex pœnitentibus sunt, ad sacros Ordines aspirare non audeant. (HILAR. PAP., *In synod. Rom.*, c. 3.)

(492) Veluti angelum cum hominibus versari debent. (S. CRYST., *hom. 10 in I Tim.*)

(493) Veluti angeli in se etiam levioris culpæ maculam non admittunt: imo omnem mali speciem in se et in aliis annihilant et consumunt. (S. BONAV., *De eccles. hierarch.*, part. 1, cap. 2.)

(494) *Ps. XIV: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo; id est, in Ecclesia tua ad ministrandum*

det in montem Domini? Qui est celui qui aura le bonheur d'être élevé sur la montagne du Seigneur, c'est-à-dire dans son Eglise et dans le saint clergé : *Aut quis stabit in loco sancto ejus?* Et qui sera celui qui fera sa demeure dans la maison de Dieu? Elle répond aussitôt : *Innocens manibus, et mundo corde* : Ce sera celui qui sera innocent ; ce sera celui qui aura gardé sa grâce originelle, c'est-à-dire la grâce qui lui avait été donnée lorsque l'Eglise l'a régénéré par le baptême ; ce sera celui qui sera si pur, qu'il n'aura péché ni par œuvre ni par pensée (495). *Nec juravit in dolo proximo suo;* et qui même n'aura point offensé par parole, n'ayant point usé de son âme pour les amusements du siècle, ni pour les vanités du monde. *Qui non accepit in vano animam suam* (496). Celui qui n'aura point perdu la grâce de posséder une âme si précieuse, c'est celui-là qui doit être reçu en la maison de Dieu, non pas seulement pour y être comme en passant, ainsi que le peuple et le commun des hommes, mais pour y être permanent et y demeurer tous les jours de sa vie (497).

Cette innocence nécessaire aux clercs est encore bien exprimée dans le psaume xiv : *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?* Seigneur, dit le Prophète, qui est-ce qui fera sa demeure dans votre tabernacle, et qui prendra son repos dans votre sainte maison? *Qui ingreditur sine macula.* Ce sera celui qui, dans l'état d'innocence et de sa première pureté, fera son entrée par la cléricature dans l'Eglise de Dieu, qui s'occupera aux œuvres de justice, qui portera les sentiments de vérité dans son cœur, et qui ne les trahira point par ses paroles (498). C'est celui-là que Dieu appelle pour lui rendre service en sa maison. Que si le malheur voulait qu'il eût péché, il faudrait qu'il se fût mis dans la pénitence, et qu'il eût satisfait pleinement pour ses fautes passées, avant que d'oser aspirer à ce lieu saint (499).

Il faut être bien saint pour être si proche de Dieu, et pour le servir ainsi dans les prin-

cipaux emplois de sa maison. Rien de séculier n'approchait autrefois du Saint des saints. Rien de profane n'était souffert proche de l'autel (500). Il fallait être purifié de toutes sortes d'immondices et des moindres impuretés légales, pour pouvoir seulement entrer dans le parvis du temple (501). Quelle pureté donc ne sera point requise pour être reçu dans l'Eglise, et dans le saint clergé, qui est la véritable maison de Dieu, et le sanctuaire de son temple, et pour y être employé aux plus saints ministères? Si Moïse fut obligé autrefois d'ôter ses souliers pour monter sur la sainte montagne, et pour s'approcher de Dieu (502), qui voulait lui découvrir dans le buisson ardent quelque petit rayon de sa gloire ; combien plus une âme sera-t-elle obligée de se dépouiller de ses passions, et de quitter ses affections terrestres et mondaines, pour être en état de monter à l'éminente dignité du saint clergé (503).

Sint sancti, dit Dieu en parlant de ceux qui servent ses autels, *quia ego sanctus sum.* « Qu'ils soient saints, parce que je suis saint. » Qu'ils soient séparés de tout, à cause que moi-même je suis séparé de tout par la sainteté de mon être. Qu'ils n'aient plus aucun commerce avec le siècle, comme j'en suis infiniment éloigné par ma sainteté. Qu'ils vivent comme moi en moi seul, sans attache à quoi que ce puisse être (504).

Il n'en est pas des prêtres de la nouvelle loi, comme de ceux de l'ancienne. Car quoique dans l'ancienne ils dussent être saints, ils étaient pourtant obligés d'offrir des sacrifices, premièrement pour leurs péchés, et puis pour ceux du peuple. *Prius pro suis delictis* (Hebr. vii, 27), *deinde pro populi.* Mais dans la loi nouvelle, où les prêtres sont prêtres en Notre-Seigneur, qui a été déclaré prêtre selon l'ordre de Melchisédech en sa divine résurrection, c'est-à-dire lorsqu'il n'avait plus rien de l'apparence du péché, ils doivent être si saints, et dans un état de grâce si relevé, que, suivant le modèle que

tibi? Qui ingreditur sine macula. (Hugo card., *In Tit.* 1.)

Ad sacra Dei ministeria tractanda solus is accedat, quem morum innocentia reddit illustrem. (*Conc. Tolet.* viii, c. 8.)

(495) Si quis etiam de religioso proposito ad clericale munus accedat, in primis ejus vita præteritis acta temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus. (GELAS., *epist.* 1, c. 14.)

(496) Qui non accepit propter vanum animam suam, hoc est, qui anima sua quæ ad bona opera fuit creata, ad prava usus non est. (EUTHYM., *In psal.* xxiii.)

(497) Mundos et immaculatos ministros requirit Dominus. Unde Psalmista (*Psal.* c. 6) : *Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat.* (S. BONAV., *De ecclesiast. hierarch.*, part. iii, cap. 2.)

(498) Qui non eo tantum tempore quo ordinandus est, sine ullo crimine sit, et præteritas culpas nova conversatione diluerit ; sed ex eo tempore quo in Christo renatus est, nulla peccati conscientia remordeatur. (S. HIERON., *Ad Tit.* 1.)

(499) Non sit conscius malorum, vel sciat se penitentiam egisse. (Hugo card., *In I Tim.* iii.)

(500) Nobilem necesse est esse Domini sacerdotem, ut qui minister est Domini, erubescat se servum esse peccati. (PETRUS DAM., *opusc.* 25, *De dignit. sacerdot.*, cap. 2.)

(501) Nec templum ingredi cuiquam liberum fuit, nisi et animo et corpore vel ad minima usque purus esset : tantum aberat ut ad sancta sanctorum audacter accederet. (S. GREGOR. NAZ., *orat.* 1, n. 160.)